PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/20223

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRA A CAMARA

MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA E A

EMPRESA: E L FREITAS BRITO COMERCIO LTDA, CNPJ:

19.448.412/0001-17, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO

E MATERIAL DE COPA E COZINHA QUE SERÃO

UTILIZADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO

DO ARAGUAIA-PA, CONFORME CLAUSULAS ABAIXO

ESPECIFICADAS ABAIXO.

                    A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, pessoa jurídica de direito
público interno,  situada à Av. Jk, 801 – centro – Conceição do Araguaia-PA,  68.540-000, CNPJ:
04.846.317/0001-02, ora representa pelo Presidente da Câmara Municipal, Sr. ALESSANDRO QUINTINO
SILVEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 281.087.088-85 e RG: 3216999 SSP/PA, residente e
domiciliada na Av. Brasilia, nº 3221 – Capelinha – Conceição do Araguaia – PA, CEP: 68.540-000,
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a pessoa Jurídica: E L FREITAS BRITO
COMERCIO LTDA, CNPJ: 19.448.412/0001-17, localizada na Av Norberto Lima, N°830, centro, CEP:
68.540-000, Conceição do Araguaia - PA, neste ato representado pelo Sr. Alex Flavio Do Carmo Brito,
brasileiro, casado, empresário, CPF:  646.914.112-91, CARTEIRA NASCIONAL DE HABILITAÇÃO
N°04209666245 DETRAN/PA , residente e domiciliando na Av. Benedito Rocha, N° 2186, CEP: 68.540-
000, Conceição do Araguaia, doravante denominado CONTRATADA, resolvem de comum acordo celebrar
o presente contrato de prestação de serviços, que será regido pelas clausulas e condições seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS - O presente instrumento é decorrente do
processo licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 002/2023, devidamente homologado pelo
Presidente da Câmara Municipal, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, que dispõe sobre
Licitações e Contratos de Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO - O presente Contrato tem como objeto Aquisição de Gêneros
Alimentícios, produtos de limpeza, higienização e material de copa e cozinha que serão utilizados pela
Câmara Municipal de Conceição do Araguaia-PA;

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UNID
MARCA

QUANT. V. UNIT. TOTAL

1 Achocolatado 400gr  UND
ITALAC

100  R$          6,49   R$              649,00

2 Açúcar - 02 kg UND
PEROLA

180  R$          6,93   R$            1.247,40

3
Agua Mineral Natural  - Sem Gas - Caixa c/48 unidades de 200
ml

CX
JALAPÃO

360  R$        27,90   R$         10.044,00

4 Amaciante 2 L UND
Q-BOA

30  R$         10,75   R$              322,50

5 Água Sanitária - 01 litro UND
OLIMPO

50  R$          2,23   R$                 111,50

6 Água mineral 500 ml  UND
JALAPÃO

2400
 R$

1,10
 R$           2.640,00

7 Agua Mineral galão 20LT UND
JALAPÃO

360  R$         10,98   R$           3.952,80

8 Arroz tipo 01 pct c/ 5 kg   UND
GRÃO DO
CERRADO

20  R$         21,98   R$              439,60

9 Alcool liquido 70% - 1 litro UND
SOL

120  R$          6,99   R$              838,80

10 Alcool em gel 70% - 500 ml UND
SOL

120  R$          5,99   R$               718,80

11 Biscoito de doce 400 gr UND
LIANE

100  R$          5,49   R$              549,00

12 Biscoito de sal 400 gr UND
PILAR

100  R$          3,99   R$              399,00

13 Café moído de 1º qualidade - 250gr UND
MARATÁ

360  R$          6,99   R$            2.516,40

14 Caldo de galinha cx/6 tubos – 57 g. UND
ARISCO

100  R$           1,99   R$               199,00

15 Coloral embalagem de 100gr UND
SINHÁ

20  R$          3,75   R$                 75,00

16 Creme de leite - lata 300 g UND
ITAMBÉ

50  R$          6,95   R$              347,50

17 Ervilha 200gr UND
FUGINI

50  R$          2,75   R$               137,50

18 Extrato de tomate 190gr UND
OLÉ

50  R$          2,99   R$               149,50

19 Milharina pct 500 gr UND
SINHÁ

500  R$          2,49   R$            1.245,00

20 Farinha de mandioca de 1kg KG
BRASIL

30  R$          8,95   R$              268,50

21 Farinha de milho KG
SINHÁ

30  R$          7,49   R$              224,70

22 Farinha de trigo s/ fermento pct 1 kg KG
TRIGOBEL

50  R$    5,25   R$              262,50

23 Fermento p/ bolo de 100gr UND
CAIPIRA

100  R$    2,75   R$              275,00

24 Leite condensado em caixa - 395 – gr UND
MARAJOARA

30  R$          5,49   R$               164,70

25 Leite desnatado embalagem de 1L UND
ELEGE

150  R$          5,99   R$              898,50

26 Macarrão picado 500 gr UND
ARAGUAIA

60  R$          3,75   R$              225,00

27 Margarina em embalagem de 1kg UND
PRIMOR

60  R$         13,98   R$              838,80

28 Milho p/ canjica 500gr PCT
SINHÁ

20  R$          2,59   R$                  51,80

29 Óleo de soja 900ml -  embalagem pet    UND
SOYA

50  R$          7,99   R$              399,50

31 Pão de forma  UND
MIL SABORES

80  R$          7,29   R$              583,20

32 Pão de Hot Dog 50gr pct 10 unid UND
MIL SABORES

80  R$          7,95   R$              636,00

33 Polvilho doce 1 kg KG
LOPES

100  R$          8,99   R$              899,00

34 Presunto KG
BOUA

30  R$         21,98   R$              659,40

35 Queijo mussarela KG
GRANSELET TO

30  R$        34,73   R$             1.041,90

36 Refrigerante 2 Lts (1ª linha) UND
PEPSI

360  R$          7,93   R$           2.854,80

37 Sal  Iodado embalagem de 1kg  KG
DUNORTE

10  R$           1,25   R$                  12,50

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

38 Salsicha Kg KG

FRIATO
40  R$          7,99   R$               319,60

40 Suco engarrafado de 500 ml – maracujá UND
PALMEIRON

200  R$           6,19   R$            1.238,00

41 Suco engarrafado de 500 ml – caju UND
PALMEIRON

200  R$          4,29   R$              858,00

42 Suco engarrafado de 500 ml – laranja UND
PALMEIRON

200  R$          5,99   R$             1.198,00

43 Flocão de Arroz 500g UND
URBANO

300  R$          2,49   R$              747,00

44 Flocão Milho 500g UND
SINHÁ

300  R$           1,89   R$              567,00

45 Polvilho Azedo  1 kg KG
AMAFIL

100
 R$

11,98
 R$             1.198,00

46 Chá 13 G (diversos) caixinhas  CX
LEÃO

200  R$          2,99   R$              598,00

47 Álcool 96º l litro  UND
SOL

90  R$          8,75   R$              787,50

48 Cera liquida incolor - 800 ml UND
POLITRIZ

120  R$          4,75   R$              570,00

49 Desinfetante - 500 ml UND
POLITRIZ

260  R$          2,99   R$              777,40

50 Detergente líquido - 500 ml  UND
FC

150  R$           1,89   R$              283,50

51 Limpa alumínio 500 ml UND
POLITRIZ

120  R$          2,89   R$              346,80

52 Limpa cerâmica 1 litro  UND
POLITRIZ

100  R$          3,99   R$              399,00

53 Copo descartável 50 ml c/100 unid PCT
TERMOPOT

300  R$          3,29   R$              987,00

54 Copos descartável 200 ml c/100 unid PCT
TERMOPOT

400  R$          4,99   R$            1.996,00

55 Desodorizador de ar - 400 ml UND
AIR WICK

80  R$         10,75   R$              860,00

56 Esponja dupla face - para lavar louça – 640x426 – amarelinha UND WISH 60  R$          0,99   R$                 59,40

57 Flanela amarelinha 28x38 UND
COPALIMPA

50  R$          2,75   R$               137,50

58 Lã de aço c/8 unid – 60gr UND
ASSOLAN

100  R$           1,99   R$               199,00

59 Pano de prato simples 450x338 UND
COPALIMPA

50  R$          5,79   R$              289,50

60 Pano para chão 75x40 UND
COPALIMPA

60  R$          6,75   R$              405,00

61 Papel filtro – 40x1 CX
MELITTA

10  R$          4,75   R$                 47,50

62 Papel higiênico odorizado – folha dupla 4x1 – 30mx10cm cada. UND CHARME 2200  R$          5,95   R$         13.090,00

63 Papel toalha – 2 rolos – 60 toalhas cada – 22cmx20cm. UND TERNURA 1800  R$          3,99   R$            7.182,00

65 Sabão em pó - 1kg UND
GUARANI

160  R$         10,75   R$            1.720,00

66 Sabonetes 90g, suave, ingredientes de origem natural  UND YPÊ 60  R$          2,29   R$               137,40

67 Saco de lixo 30 litros – c/50 unid – 59cmx62cm UND
BRASILEIRINHO

100  R$          9,98   R$              998,00

68
Saco para lixo  100 lts – c/15 unid- 75cmx1,05cm

UND
BRASILEIRINHO

200  R$          5,97   R$             1.194,00

69 Vassoura de pelo sintético – 40 cm UND
ODIM

15
 R$

11,98
 R$               179,70

70 Balde de plástico 10 litros UND
ARQUEPLAS

10  R$         10,98   R$               109,80

71 Cesto telado - plástico para lixo 10 litros UND
JAGUAR

30  R$          5,99   R$               179,70

72 Escova de cerdas dura UND
CONDOR

15  R$          2,49   R$                 37,35

73 Escova para sanitário UND
BRISA

20  R$          6,99   R$               139,80

74 Jarra plástica capacidade 2 litros  UND JAGUAR 15  R$   12,98   R$               194,70

75 Garrafas para café – 01 litro UND
TERMOLAR

10  R$        29,98   R$              299,80

76 Garrafas térmicas p/ água – 05 litros UND
TERMOLAR

5  R$        35,90   R$               179,50

77 Rastelo - Vassoura Metálica Regulável 22 Dentes UND
FAMASTIL

5  R$        26,98   R$               134,90

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

78 Rodo plástico grande - 50 cm UND

IBL
10  R$         14,98   R$               149,80

79 Rodo plástico médio - 40 cm UND
IBL

10  R$         10,98   R$               109,80

80 Coador de café – pano UND
LDA

20  R$          2,99   R$                 59,80

81 Guardanapos de papel – 50 folha simples – 33cm x30cm cada. UND DOURADÃO 360  R$           1,95   R$              702,00

82 Pilha Alcalina AA - Cart c/02 unid CART
RAYOVAC

150  R$          5,99   R$              898,50

83 MASCARA  DESC.CIRÚRGICAS CX
MEDIX

30  R$        27,00   R$               810,00

OITENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS  R$ 80.253,35

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO – O CONTRATANTE solicitará da CONTRATADA a
execução dos serviços e demais dados necessários para a execução do objeto.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO - O CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA, à importância licitada em R$ 80.253,35 (Oitenta Mil, duzentos e cinquenta e três reais
e trinta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS - O prazo de vigência do Contrato será a partir de 02/03/2023
até 31/12/2023.

CLÁUSULA SÉXTA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

1 – Dos Direitos - Constituem direitos do CONTRATANTE receber o serviço deste contrato nas
condições estabelecida.

2 – Das Obrigações:
Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado e dar á CONTRATADA as condições necessárias à regular execução

do contrato.

Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Fornecer os produtos na forma ajustada;

b) Responder pelos produtos que fornecer, na forma da Lei;

c) Atender as requisições de fornecimento no prazo proposto, de acordo com as normas de serviço e

disposições legais aplicáveis;

d) Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por eles

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SETIMA – DAS PENALIDADES -

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

7.1 - Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso na execução do objeto contratado, limitado esta

a 10 (dez) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

7.2 - Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de

suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de
01 (um) ano;

7.3 - Multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de

suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de
02 (dois) anos;

Observação: as multas serão calculadas sobre o valor do contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO CONTRATUAL - Poderá o CONTRATANTE rescindir
unilateralmente o contrato, em caso de rescisão imotivada, e a qualquer tempo quando a
CONTRATADA não estiver realizando a contento suas atribuições, não decorrendo da rescisão
qualquer tipo de multa em favor da CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS – Para pagamento das despesas decorrentes do presente
contrato, o CONTRATANTE comprometerá recursos alocados em dotação própria no seu orçamento
vigente, cuja Nota de Empenho será emitida de conformidade com a despesa a ser liquidada  em cada
mês, obedecendo a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Gestora:          0201- Câmara Municipal de Conceição do Araguaia
Unidade Orçamentária: 01.031.2001. 2-001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Conceição do Araguaia-PA,
para dirimir quaisquer dúvidas que porventura advenham do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, 02 de Março de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA

CONTRATANTE

E L FREITAS BRITO COMERCIO LTDA
CNPJ: 19.448.412/0001-17
CONTRATADA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Conceição do Araguaia – PA
Sala de Reuniões Legislativas – Ver. “Bento Luz”

Testemunhas:        A) _________________________

Testemunhas:        B) _________________________

		2023-03-02T11:58:54-0300
	E L FREITAS BRITO COMERCIO LTDA:19448412000117

		2023-04-18T14:23:59-0300
	ALESSANDRO QUINTINO SILVEIRA:28108708885